ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

INDICAÇÃO N° 	/2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, e ao Senhor Aberson Carvalho, Secretário

de Estado de Educação, Cultura e Esportes do Acre - SEEAC, a seguinte

indicação, solicitando a manutenção da parte elétrica (troca de fiação) e

encanamento da Escola Estadual Instituto de Educação Lourenço Filho,

localizado na Av. Getúlio Vargas, 2855 - Vila Ivonete, Rio Branco - AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de outubro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E- mali: gabineteadailtoncruz@gmaU.com

3PdalitonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a manutenção da parte elétrica (troca

de fiação) e encanamento da Escola Estadual Instituto de Educação Lourenço

Filho, localizado na Av. Getúlio Vargas, 2855 - Vila Ivonete, Rio Branco - AC, à

necessidade urgente de trocar a fiação e encanamento da escola e realizar

melhorias na sua infraestrutura.

Ressaltamos que a fiação atual é extremamente antiga, o que tem

causado diversos transtornos aos estudantes, professores e funcionários. Uma

preocupação em particular é que a fiação atual não comporta os aparelhos de ar

condicionado necessários para criar um ambiente propício ao aprendizado,

principalmente nos dias mais quentes.

Além disso, a encanação também é antiga e precária, o que resulta em

problemas como a entrada de ar nos canos, o retorno de água e,

consequentemente, interrupções frequentes no fornecimento de água para toda

a escola que funciona com o Ensino Integral, tornando-a insalubre. Isso tem

impactado significativamente o desenvolvimento das atividades e higiene dos

alunos e servidores, prejudicado o bem-estar de todos os envolvidos no ambiente

escolar.

Outro problema é a insuficiência do repasse financeiro recebido para

realizar a manutenção e melhorias necessárias no tamanho da Escola Lourenço

Filho. A escola abriga um grande número de estudantes e funcionários, o que

resulta em uma demanda de recursos maior do que tem recebido atualmente.

Isso tem dificultado o cumprimento das necessidades básicas de infraestrutura

da escola, que tem uma estrutura muito grande.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

VAd ai I to n C ru
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de outubro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiLcom

VAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiLcom

54c1aiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL